

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)		前連結会計年度末 (平成22年3月31日)	
		金 額	構成比	金 額	構成比
			%		%
(資 産 の 部)					
流 動 資 産		288,911	55.2	285,758	53.7
現金及び現金同等物		54,621		51,726	
受取手形及び売掛金		121,633		126,250	
貸倒引当金		△ 2,351		△ 2,531	
たな卸資産		88,387		77,655	
繰延税金		18,417		19,988	
その他の流動資産		8,204		12,670	
有形固定資産		117,792	22.5	122,994	23.1
土地		27,806		26,376	
建物及び構築物		125,253		127,344	
機械その他		134,228		140,200	
建設仮勘定		4,205		2,733	
減価償却累計額		△ 173,700		△ 173,659	
投資その他の資産		116,395	22.3	123,502	23.2
関連会社に対する投資及び貸付金		13,277		13,637	
投資有価証券		32,705		38,556	
施設借用保証金		7,452		7,452	
繰延税金		46,209		45,737	
その他の資産		16,752		18,120	
資産合計		523,098	100.0	532,254	100.0

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)		前連結会計年度末 (平成22年3月31日)	
		金 額	構成比	金 額	構成比
			%		%
(負債の部)					
流 動 負 債		153,518	29.3	155,562	29.2
短期債務		8,469		16,612	
支払手形及び買掛金・未払金		74,602		68,874	
未払費用		24,764		25,891	
未払税金		1,782		2,710	
繰延税金		21		11	
その他の流動負債		23,625		21,149	
一年以内に返済予定の長期債務		20,255		20,315	
長期債務		895	0.2	1,290	0.2
繰延税金		855	0.1	886	0.2
退職給付引当金		63,653	12.2	66,964	12.6
その他の固定負債		378	0.1	417	0.1
負債の部合計		219,299	41.9	225,119	42.3
(純資産の部)					
株 主 資 本		302,839	57.9	306,327	57.5
資 本 金		64,100	12.3	64,100	12.0
資 本 剰 余 金		99,081	18.9	99,081	18.6
利 益 準 備 金		9,495	1.8	9,363	1.8
その他の剰余金		242,634	46.4	230,859	43.4
その他の包括利益(△損失)累計額		△ 68,001	△ 13.0	△ 52,614	△ 9.9
為替換算調整額		△ 36,076		△ 23,678	
退職年金債務調整額		△ 36,160		△ 36,553	
売却可能有価証券未実現利益		4,335		7,684	
デリバティブ純利益(△純損失)		△ 100		△ 67	
自 己 株 式		△ 44,470	△ 8.5	△ 44,462	△ 8.4
非 支 配 持 分		960	0.2	808	0.2
純資産の部合計		303,799	58.1	307,135	57.7
負債及び純資産合計		523,098	100.0	532,254	100.0

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

科 目	期 別		当第2四半期連結累計期間	
	前第2四半期連結累計期間 〔自平成21年4月1日 至平成21年9月30日〕		〔自平成22年4月1日 至平成22年9月30日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	232,371	100.0	297,905	100.0
売 上 原 価	156,760	67.5	184,995	62.1
売 上 総 利 益	75,611	32.5	112,910	37.9
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	65,730	28.2	69,293	23.3
試 験 研 究 開 発 費	17,566	7.6	19,173	6.4
営 業 利 益 (△ 損 失)	△ 7,685	△ 3.3	24,444	8.2
そ の 他 費 用 - 純 額 -	1,932	0.8	927	0.3
税 引 前 四 半 期 純 利 益 (△ 純 損 失)	△ 9,617	△ 4.1	23,517	7.9
法 人 税 等	△ 3,298	△ 1.4	7,925	2.7
持 分 法 投 資 損 益 (△ 益)	604	0.3	305	0.1
非 支 配 持 分 控 除 前 四 半 期 純 利 益 (△ 純 損 失)	△ 6,923	△ 3.0	15,287	5.1
非 支 配 持 分 帰 属 損 益 (△ 益)	△ 23	△ 0.0	297	0.1
当 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益 (△ 純 損 失)	△ 6,900	△ 3.0	14,990	5.0

(注) 当社株主に帰属する四半期純利益（△純損失）にその他の包括利益を加えた包括利益（△損失）は次のとおりです。

当第2四半期連結累計期間 △397百万円

前第2四半期連結累計期間 △6,141百万円

なお、その他の包括利益には、為替換算調整額、退職年金債務調整額、売却可能有価証券未実現損益、デリバティブ純損益の増減額が含まれます。

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前第2四半期連結累計期間		当第2四半期連結累計期間	
		〔自平成21年4月1日 至平成21年9月30日〕		〔自平成22年4月1日 至平成22年9月30日〕	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー					
1. 非支配持分控除前四半期純利益 (△純損失)			△ 6,923		15,287
2. 営業活動によるキャッシュ・フローへの調整					
(1) 減価償却費		13,465		11,826	
(2) 固定資産除売却損(純額)		89		146	
(3) 投資有価証券売却益	△	3		△ 11	
(4) 投資有価証券の減損		487		96	
(5) 退職給付引当金	△	2,633		△ 2,394	
(6) 繰延税金	△	9,061		2,392	
(7) 持分法投資損益		604		305	
(8) 資産・負債の増減					
① 受取手形及び売掛金の減少(△増加)		5,160		△ 1,135	
② たな卸資産の減少(△増加)		7,285		△ 15,579	
③ その他の資産の減少		9,612		4,201	
④ 支払手形及び買掛金・未払金の増加		678		6,999	
⑤ 未払税金の増加(△減少)		990		△ 840	
⑥ 未払費用及びその他流動負債の増加		1,826		2,017	
(9) その他(純額)	△	324	28,175	183	8,206
営業活動によるキャッシュ・フロー			21,252		23,493
II 投資活動によるキャッシュ・フロー					
1. 投資有価証券の売却による収入			5		100
2. 資本的支出	△	12,982		△ 8,631	
3. 施設借用保証金の減少(△増加)		384		△ 64	
4. 有形固定資産の売却による収入		478		601	
5. 非支配持分の買取	△	106		-	
6. 関連会社に対する投資及び貸付金の減少(△増加)	△	941		20	
7. 事業の売却(現金流出額との純額)		-		△ 34	
投資活動によるキャッシュ・フロー			△ 13,162		△ 8,008
III 財務活動によるキャッシュ・フロー					
1. 短期債務の減少(純額)			△ 3,639		△ 7,992
2. 長期債務の増加			18		0
3. 長期債務の返済	△	279		△ 190	
4. 親会社の支払配当金	△	1,541		△ 2,202	
5. 非支配株主への支払配当金	△	6		△ 0	
6. 自己株式の取得	△	7		△ 8	
7. 自己株式の売却		0		0	
財務活動によるキャッシュ・フロー			△ 5,454		△ 10,392
IV 換算レート変動の影響					
			478		△ 2,198
現金及び現金同等物の増減額			3,114		2,895
期首現金及び現金同等物残高			46,631		51,726
四半期末現金及び現金同等物残高			49,745		54,621
営業活動によるキャッシュ・フローの追記					
1. 支払利息の支払額			397		273
2. 法人税等の支払額			4,816		6,462
キャッシュ・フローを伴わない投資及び財務活動の追記					
資本的支出に関連する債務			109		1,328

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

(単位: 百万円)

	I A B	EMC	A E C	S S B	H C B	その他	計	消去調整他	連結
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	90,891	33,114	31,726	20,655	29,710	21,881	227,977	4,394	232,371
(2)セグメント間の内部売上高	2,490	18,837	481	1,907	84	3,182	26,981	△ 26,981	—
計	93,381	51,951	32,207	22,562	29,794	25,063	254,958	△ 22,587	232,371
営業費用	93,670	51,468	32,513	25,182	25,722	28,911	257,466	△ 17,410	240,056
営業利益(△損失)	△ 289	483	△ 306	△ 2,620	4,072	△ 3,848	△ 2,508	△ 5,177	△ 7,685

当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)

(単位: 百万円)

	I A B	EMC	A E C	S S B	H C B	その他	計	消去調整他	連結
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	138,692	40,199	42,617	22,417	29,125	21,908	294,958	2,947	297,905
(2)セグメント間の内部売上高	4,039	28,516	264	1,936	1	4,414	39,170	△ 39,170	—
計	142,731	68,715	42,881	24,353	29,126	26,322	334,128	△ 36,223	297,905
営業費用	120,796	62,130	40,321	26,638	26,825	30,141	306,851	△ 33,390	273,461
営業利益(△損失)	21,935	6,585	2,560	△ 2,285	2,301	△ 3,819	27,277	△ 2,833	24,444

(注1) 当社グループでは選択と集中を強化し、戦略的な資源配分を実行するために本社に資金を集中する目的で、当期より子会社および事業部門との経営指導料等の改定を実施しています。

この変更により、各事業セグメントの営業費用は前年同期比で増加 (I A B 1,669百万円、EMC 610百万円、A E C 386百万円、S S B 650百万円、H C B 469百万円、その他 337百万円、合計 4,121百万円) し、消去調整他の営業費用は同額減少しています。

(注2) 前第3四半期より、組織変更を反映し「I A B」「EMC」「A E C」「S S B」「H C B」「その他」の事業セグメントに変更しています。これに伴い、前連結累計期間に係るセグメント情報の数値を新組織区分に組替えて表示しています。

[所在地別セグメント情報]

前第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

(単位: 百万円)

	国内	北米	欧州	中華圏	東南アジア他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	115,248	27,861	35,764	36,251	17,247	232,371	—	232,371
(2)セグメント間の内部売上高	43,407	311	248	24,049	3,256	71,271	△ 71,271	—
計	158,655	28,172	36,012	60,300	20,503	303,642	△ 71,271	232,371
営業費用	165,905	28,886	35,628	57,467	18,943	306,829	△ 66,773	240,056
営業利益(△損失)	△ 7,250	△ 714	384	2,833	1,560	△ 3,187	△ 4,498	△ 7,685

当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)

(単位: 百万円)

	国内	北米	欧州	中華圏	東南アジア他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	146,487	37,101	40,703	48,633	24,981	297,905	—	297,905
(2)セグメント間の内部売上高	66,258	984	798	30,934	4,945	103,919	△ 103,919	—
計	212,745	38,085	41,501	79,567	29,926	401,824	△ 103,919	297,905
営業費用	198,733	36,779	39,839	73,008	26,654	375,013	△ 101,552	273,461
営業利益(△損失)	14,012	1,306	1,662	6,559	3,272	26,811	△ 2,367	24,444

(注) 当社グループでは選択と集中を強化し、戦略的な資源配分を実行するために本社に資金を集中する目的で、当期より子会社および事業部門との経営指導料等の改定を実施しています。

この変更により、国内の営業費用は前年同期比で4,121百万円増加し、消去又は全社の営業費用は同額減少しています。

[海外売上高]

前第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

(単位:百万円)

	北米	欧州	中華圏	東南アジア他	計
I 海外売上高	27,985	38,186	36,754	18,862	121,787
II 連結売上高					232,371
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	12.0	16.4	15.8	8.2	52.4

当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)

(単位:百万円)

	北米	欧州	中華圏	東南アジア他	計
I 海外売上高	37,711	43,954	49,296	26,271	157,232
II 連結売上高					297,905
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	12.7	14.8	16.5	8.8	52.8

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。